Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO CAEC – 09/07/2020

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas e quarenta 1
minutos, foi realizada a Reunião Ordinária do Comitê do Centro Acadêmico de Engenharia 2
Civil do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Instituto de Engenharia do Araguaia 3
(IEA), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da Rede Nacional 4
de Ensino e Pesquisa (RNP), pelo endereço web https://conferencia web.rnp.br/ 5
webconf/claudia-queiroz-de-vasconcelos. A reunião contou com a presença dos discentes 6
representantes: Luana Ester Luz Lopes, Gustavo Moreira Magalhães, Fernando Eduardo 7
de Souza Marino, Whillhian Martins de Almeida, Haylla Nayanne Sousa de Aguiar, Williane 8
de Jesus Brito, Mayanne Vieira de Paiva e Rodrigo da Silva Andrade; e da Presidente do 9
NDE/ECV Prof.ª Dr. ª Cláudia Queiroz de Vasconcelos. As atividades tiveram início com a 10
indicação da representante Mayanne Vieira de Paiva como responsável pela ata da reunião. 11
Após a indicação, foi tratado os seguintes pontos de pauta: 1. Finalização da 12
reestruturação do Estatuto do Centro Acadêmico de Engenharia (CAEC), conforme 13
Parecer Técnico Nº 02/2019. Para esse ponto, foram apresentadas as seguintes votações 14
e ressalvas: A) O disposto nos Artigos 40º a 42º: APROVADA com unanimidade; B) 15
Especificação das penalidades, já previstas no Estatuto, que causarão a proibição de voto 16
no § 2º do Artigo 43º: APROVADA com unanimidade; C) O disposto no Artigo 44º: 17
APROVADA com unanimidade; D) O disposto nos Artigos 45º a 50º: APROVADA com 18
unanimidade; E) O disposto nos Artigos 51º e 52º: APROVADA com unanimidade; F) 19
Alteração do Artigo 53º com a exclusão dos incisos II e III: APROVADA pela maioria dos 20
membros, com dois votos contra; G) O disposto nos Artigos 54º a 58º: APROVADA pela 21
maioria dos membros, com um voto contra; H) O disposto nos Artigos 59º a 70º: 22
APROVADA pela maioria dos membros, com um voto contra; I) O disposto nos Artigos 71º 23
e 72º: APROVADA com unanimidade; J) O disposto nos Artigos 73º a 76º: APROVADA 24
com unanimidade; K) O disposto nos Artigos 77º a 84º: APROVADA com unanimidade; L) 25
Os Anexos 1 ao 6: APROVADA com unanimidade. Havendo encerrado as correções deste 26
Estatuto, o Comitê tratou dos demais pontos de pauta: 2. Constituição da primeira 27
Comissão Eleitoral (COE) do Centro Acadêmico de Engenharia (CAEC), conforme o 28
próprio Estatuto. Para este ponto, três membros se apresentaram como candidatos a 29
representantes, os discentes Fernando Eduardo de Souza Marino, Whillhian Martins de 30
Almeida e Luana Ester Luz Lopes, os quais em votação aberta foram APROVADOS pela 31
maioria dos membros, com um voto contra. 3. Designação de dois membros deste 32
Comitê, como responsáveis para realização do cadastro de discentes da Engenharia 33
Civil como associados do CAEC. As discentes Haylla Nayanne Sousa de Aguiar e 34
Williane de Jesus Brito, foram as candidatas para essa função, sendo esta formação 35
APROVADA com unanimidade. 4. Reserva dos primeiros números de registros de 36
cadastramento aos membros do Comitê de Reestruturação do Estatuto do CAEC, 37
bem como para os discentes responsáveis pela elaboração do documento original. 38
Sendo respeitada também a ordem de requisição, assim como aos demais discentes, o 39
cadastro estará disponível a partir das 00h01min do dia 13 (treze) de julho do corrente ano. 40

Página 2 de 2

Todos de acordo, esta decisão foi APROVADA com unanimidade. Nada mais havendo a 41
tratar, a reunião foi encerrada às vinte horas e cinquenta e cinco minutos, da qual, para 42
constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Mayanne Vieira de Paiva, na qualidade de 43
membro deste Comitê, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim e 44
por todos os membros presentes. 45

 46

_______________________________ 47
Prof.ª Dr.ª Cláudia Queiroz de 48
Vasconcelos (Presidente do NDE/ECV) 49
 50
 51
_______________________________ 52
Luana Ester Luz Lopes 53
 54
 55
_______________________________ 56
Gustavo Moreira Magalhães 57
 58
 59
_______________________________ 60
Fernando Eduardo de Souza Marino 61

_______________________________ 62
Whillhian Martins de Almeida 63
 64
_______________________________ 65
Haylla Nayanne Sousa de Aguiar 66
 67
_______________________________ 68
Williane de Jesus Brito 69
 70
_______________________________ 71
Mayanne Vieira de Paiva 72
 73
_______________________________ 74
Rodrigo da Silva Andrade 75
 76

77

 78